
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas vadības ziņojums 
 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

JŪRMALAS PILSĒTAS BĀRIŅTIESA 
Dubultu prospekts 1, Jūrmala, LV-2015 

Tālr. 67764573, e-pasts: barintiesa@jurmala.lv 

Vadības ziņojums 

Jūrmalā 

 
 
Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks    Nr.1-14/ 
 
 
Par Jūrmalas bāriņtiesas vadības ziņojumu  

 
 

Jūrmalas pilsētas bāriņtiesa (turpmāk tekstā – bāriņtiesa) tika izveidota 

1996.gada 22.aprīlī uz likuma “Par bāriņtiesām un pagasttiesām”, Ministru kabineta 

1996.gada 26.marta noteikumu Nr.80 “Bāriņtiesu un pagasttiesu darbības noteikumi” 

un Jūrmalas pilsētas domes 1996.gada 18.aprīļa lēmuma Nr.251 pamata, un saskaņā ar  

Bāriņtiesu likumu un Ministru Kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumiem Nr.1037 

“Bāriņtiesu darbības noteikumi” darbojas kā īpaša statusa pašvaldības izveidota un 

lēmumu pieņemšanā neatkarīga iestāde.  

Kā nodokļu maksātājs Jūrmalas pilsētas bāriņtiesa reģistrēta Valsts ieņēmumu 

dienestā 1996.gada 3.jūnijā, Rīgā, reģistrācijas Nr.90000091456.  

Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas juridiskā adrese: Dubultu prospekts 1, Jūrmala,  

LV-2015. 

 

Iestādes darbības tiesiskais pamats un kompetence 

 
Bāriņtiesa saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 

8.punktu pilda Jūrmalas pilsētas pašvaldības autonomo funkciju gādāt par aizgādnību, 

aizbildnību, adopciju un bērnu personisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzību. 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5.panta pirmo daļu šā likuma IV nodaļā noteikto 

kompetenci aizgādnības, aizbildnības, adopcijas un bērnu personisko un mantisko 

tiesību un interešu aizsardzības jautājumos bāriņtiesa ir Labklājības ministrijas 

pārraudzībā. Bāriņtiesas darbību bērna un aizgādnībā esošas personas tiesību un 



2 
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas vadības ziņojums 

 

interešu aizsardzībā uzrauga un metodisko palīdzību sniedz Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcija, savukārt, tiesisko atbalstu Tieslietu ministrija. Bāriņtiesas 

priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks, bāriņtiesas loceklis un bāriņtiesas 

darbinieki, pildot amata pienākumus, ievēro bāriņtiesas darbinieku vispārējos ētikas 

principus un uzvedības standartus, kurus izstrādā Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 

asociācija. Ņemot vērā, ka Jūrmalas pilsētā ir pieejami zvērināta notāra pakalpojumi, 

Jūrmalas pilsētas bāriņtiesai saskaņā Bāriņtiesu likuma 2.panta otro daļu nav 

pienākums Civillikumā paredzētajos gadījumos sniegt palīdzību mantojuma lietu 

kārtošanā, gādāt par mantojuma apsardzību, izdarīt apliecinājumus, tāpēc bāriņtiesa 

valsts nodevas neiekasē. Finanšu līdzekļus bāriņtiesas darbībai piešķir Jūrmalas pilsētas 

dome. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 

principiem, un tās lēmumi ir pārsūdzami normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā. 

 

Informācija par iestādes attīstību 

 

Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērnu un aizgādnībā esošu personu tiesību un 

tiesisko interešu aizsardzību. 

Bāriņtiesai nav struktūrvienību un padotībā esošu iestāžu. 

Saskaņā ar Jūrmalas pilsētas domes 2013.gada 27.decembra lēmumu Nr.732 

Grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2012.gada 20.decembra lēmumā Nr.675 “Par 

Jūrmalas pašvaldības darbinieku skaita (darba vietu) sarakstu apstiprināšanu” ar 

2014.gada 1.janvāri apstiprināts Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas darbinieku skaita saraksts 

kopā 9 štata vienības. Ar Jūrmalas pilsētas domes 2017.gada 9.jūnija Nolikumu Nr.13 

veikti grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2005.gada 6.jūlija nolikumā Nr.9 „Jūrmalas 

pilsētas bāriņtiesas nolikums”, ar kuriem noteikts, ka Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas 

priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks un 3 (trīs) bāriņtiesas locekļi. Ar 

Jūrmalas pilsētas domes 2018.gada 18.oktobra Nolikumu Nr.41 veikti grozījumi 

Jūrmalas pilsētas domes 2005.gada 6.jūlija nolikumā Nr.9 „Jūrmalas pilsētas 

bāriņtiesas nolikums”, ar kuriem noteikts, ka Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas 

priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks un 4 (četri) bāriņtiesas locekļi.  

Vidējais bāriņtiesas darbinieku vecums ir 45,2 gadi, tai skaitā, ar Jūrmalas 

pilsētas domes lēmumu ievēlēto darbinieku vidējais vecums ir 43,3 gadi. Jūrmalas 

pilsētas bāriņtiesas priekšsēdētājam, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniekam un trim 

bāriņtiesas locekļiem ir maģistra grāds, vienam bāriņtiesas loceklim ir otrā līmeņa 

augstākā izglītība.  



3 
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas vadības ziņojums 

 

Ar Jūrmalas pilsētas domes lēmumu amatā ir ievēlēti  seši bāriņtiesas 

darbinieki, pieci darbinieki ir darba tiesiskajās attiecībās pamatojoties uz darba līgumu, 

no kuriem divi strādā nepilnu slodzi. 

Darbinieku maiņa 2020.gadā bija saistīta ar bāriņtiesas priekšsēdētāja darba 

tiesisko attiecību izbeigšanu, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka un bāriņtiesas 

sekretāra maiņu. 

Bāriņtiesā 2020.gadā ir notikušas 299 bāriņtiesas sēdes un pieņemti 271 

lēmumi. No bāriņtiesā pieņemtajiem lēmumiem Administratīvajā rajona tiesā 

2020.gadā pārsūdzēti trīs lēmumi. Bāriņtiesas darbinieki ir veikuši dzīves apstākļu 

pārbaudi dažādās ģimenēs 270 reizes. Bāriņtiesas lietvedībā pārskata gada 31.decembrī 

bija 1477 administratīvās lietas (turpmāk – lietas), no tām 147 lietas tika ierosinātas 

2020.gadā. Bāriņtiesas darbinieki kā lietas dalībnieki ir piedalījušies 233 dažādu tiesu 

instanču tiesas sēdēs, tai skaitā Rīgas rajona, Rīgas pilsētas priekšpilsētu un rajonu 

tiesās, Kurzemes rajona (Ventspilī un Talsos) un Zemgales rajona tiesās, Rīgas 

apgabaltiesā, Administratīvajā apgabaltiesā, Administratīvajā rajona tiesā, Augstākajā 

tiesā. Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks un trīs bāriņtiesas locekļi ir apmeklējuši 

supervīzijas ciklu, trīs bāriņtiesas locekļi apguvuši Ministru kabineta noteikumos 

paredzēto obligāto apmācību kursu Bāriņtiesas locekļiem, priekšsēdētājiem un 

vietniekiem un viens bāriņtiesas loceklis ir apmeklējis  Ministru kabineta noteikumos 

paredzēto zināšanu pilnveidošanas kursu, apgūstot atsevišķas mācību programmas 

tēmas, kuru apjoms ir 24 akadēmiskās stundas. Bez tam, bāriņtiesas darbinieki ir 

apmeklējuši bezmaksas seminārus un kursus profesionālās kvalifikācijas 

paaugstināšanai. 

 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā 
 

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 7.panta pirmo daļu bāriņtiesas sastāvā ir 

bāriņtiesas priekšsēdētājs un vismaz trīs bāriņtiesas locekļi. Šā panta otrā daļa paredz, 

ka bāriņtiesā ievēlējamo bāriņtiesas locekļu skaitu nosaka attiecīgās pašvaldības dome 

atbilstoši pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarēto iedzīvotāju skaitam, savukārt 

šā panta trešā daļa paredz, ka bāriņtiesas sastāvā var būt bāriņtiesas priekšsēdētāja 

vietnieks. Bāriņtiesas sastāvu saskaņā ar šā likuma 9.panta pirmo daļu ievēl attiecīgā 

pašvaldības dome uz pieciem gadiem. Bāriņtiesu likuma 8.panta otrā daļa paredz, ka 

bāriņtiesa atbilstoši darba apjomam ir tiesīga pieņemt darbā citus darbiniekus 

bāriņtiesas darba nodrošināšanai. Ar Jūrmalas pilsētas domes 2013.gada 27.decembra 



4 
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas vadības ziņojums 

 

lēmumu Nr.732 Grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2012.gada 20.decembra lēmumā 

Nr.675 “Par Jūrmalas pašvaldības darbinieku skaita (darba vietu) saraksta 

apstiprināšanu” ar 2014.gada 1.janvāri apstiprināts Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas 

darbinieku skaita saraksts kopā 9 skaita vienības. Darbinieku skaitā ir priekšsēdētājs, 

priekšsēdētāja vietnieks, 3 bāriņtiesas locekļi, galvenais grāmatvedis, kancelejas 

vadītājs, tiesas sēžu sekretārs, auto vadītājs un apkopēja, no kuriem galvenais 

grāmatvedis un apkopēja ir 0,5 skaita vienības. Ar Jūrmalas pilsētas domes 2018.gada 

18.oktobra Nolikumu Nr.41 veikti grozījumi Jūrmalas pilsētas domes 2005.gada 

6.jūlija nolikumā Nr.9 „Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas nolikums”, un 2.3. apakšpunkts 

izteikts šādā redakcijā “Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas 

priekšsēdētāja vietnieks un 4 (četri) bāriņtiesas locekļi”, kā arī noteikts, ka šis 

apakšpunkts stājas spēkā ar 2019.gada 1.janvāri. Sākot no 2019.gada marta, bāriņtiesā 

amata pienākumus pilda četri bāriņtiesas locekļi. 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā, ir 

bāriņtiesas priekšsēdētāja vakance, kā rezultātā, no 2020.gada oktobra, bāriņtiesas 

priekšsēdētāja vietniekam un bāriņtiesas locekļiem ievērojami palielinājās darba 

apjoms un intensitāte. Papildus minētajam darba procesa organizēšanu un bāriņtiesas 

funkciju kvalitatīvu un nepārtrauktu nodrošināšanu būtiski sarežģīja ar COVID-19 

infekcijas izplatību saistītie valstī noteiktie ierobežojumi. 

Bāriņtiesas funkcijas 2020.gadā nav mainītas. 

Izmaiņas, kas 2020.gadā veiktas dažādos normatīvajos aktos, būtiski nav 

ietekmējušas  bāriņtiesas darbu, izņemot valdības rīkojumi saistībā ar COVID-19 

izplatības ierobežošanu. 

Bāriņtiesas telpās 2020.gadā kapitālie remonti nav veikti.   

 Bāriņtiesa, saskaņā ar Jūrmalas pilsētas attīstības programmas 2014.–

2020.gadam 2.daļas „Stratēģiskā daļa un rīcības plāns” g) nodaļu „Darbības un 

pasākumi”, attīstības programmas mērķi, prioritāti un rīcības virzienu R3.5.1., 

“Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas darbinieku kapacitātes celšana, kvalifikācijas 

paaugstināšana”, 2020.gadā ir izpildījusi plānoto programmu. Citi pasākumi bāriņtiesai 

minētajā attīstības programmā nebija ieplānoti.  

 Bāriņtiesa pasākumus neorganizē.  

    

 

 



5 
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas vadības ziņojums 

 

 

Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem. 

 
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas finansējums. Nepieciešamo resursu piesaistes 

daudzuma noteikšanai tiek sastādīts iestādes budžets vienam kalendārajam gadam. 

2020.gada budžets tika apstiprināts ar Jūrmalas pilsētas domes 2019.gada 19.decembra 

saistošajiem noteikumiem Nr.57 „Par Jūrmalas pilsētas pašvaldības 2020.gada 

budžetu”. Finansējums 2020.gadam tika noteikts EUR 165 860.00 apmērā. Gada laikā 

piešķirti papildus līdzekļi EUR 9333.00 (1. attēls).  

 

 

 

1.attēls 
 

 

 

Par kopējiem 2020.gada pamatbudžeta ieņēmumiem uzskatāmi  

EUR 161 617.00 (2.attēls), jo netika apgūti līdzekļi EUR 13 568.00 apmērā (t.sk. 

atlīdzībai, pakalpojumiem, precēm un nodokļiem). 

91%

8%

1%

BUDŽETA PLĀNS 2020. GADAM AR IZMAIŅĀM 

Atlīdzība Preces un pakalpojumi Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi



6 
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas vadības ziņojums 

 

2.attēls 

 

 

Kopumā atlīdzībai 2020.gadā piešķirti EUR 159 344.00, izpilde EUR 

147 902.00, neapgūts finansējums atlīdzībai EUR 11 442.00, kas skaidrojams ar kadru 

mainību un amatu vakancēm gada laikā, līdz ar ko vērojama būtiska neizpilde 

atalgojumam EUR 8031.00 un EUR 3411.00 darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemkasu, pabalstu, kompenšaciju izmaksās. Pakalpojumu 

izdevumiem 2020.gadam piešķirti līdzekļi EUR 8877.00, izpilde EUR 7716.00, 

neapgūts finansējums EUR 1161.00 t.sk. būtiska neizpilde vērojama par sakaru 

pakalpojumiem EUR 329.00 komunālajiem pakalpojumiem EUR 695.00, mācību 

pakalpojumiem EUR 29.00, administratīviem izdevumiem EUR 16.00, inventāra 

apkopes/ uzturēšanas izdevumiem EUR 75.00. Materiāltehniskās bāzes 

nodrošinājumam (krājumi, inventārs) 2020.gadam piešķirts finansējums EUR 4535.00, 

izpilde EUR 3832.00, neapgūts finansējums EUR 703.00, no kā EUR 697.00 sastāda 

neizpilde degvielas iegādēm. Nodokļu nomaksām piešķirts finansējums EUR 237.00 

apmērā, izpilde EUR 198.00. Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu iegādēm 

piešķirts finansējums EUR 2200.00, iegādāta daudzfunkcionāla drukas iekārta EUR 

515.00, kā arī viekta priekšapmaksa par viena datora t.sk. tā programmnodrošinājuma 

iegādi EUR 1454.00, neizpilde EUR 231.00. 

Salīdzinājumā ar 2019.gadu vērojams izdevumu samazinājums atlīdzībai, 

krājumiem un nemateriālo ieguldījumu iegādēm, taču pieaugums pakalpojumu 

izdevumiem, nodokļu nomaksām un pamatlīdzekļu iegādēm (tabula Nr.1).  

 



7 
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas vadības ziņojums 

 

 

tabula Nr.1 

 

Iestādes darbības rezultāti pārskata gadā 
 

Finanšu pārskats sastādīts par laika posmu no 2020.gada 1.janvāra līdz 

2020.gada 31.decembrim. 

Finanšu līdzekļus bāriņtiesas darbībai piešķir Jūrmalas pilsētas dome, kurai ir 

tiesības pieprasīt finanšu pārskatu par bāriņtiesas darbību. 

Bāriņtiesas saimnieciskā darbība tiek veikta Jūrmalas pilsētas domes 

apstiprinātā budžeta ietvaros. 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē. 
 

Iestādes darba apjoma pieaugums, lietu komplicētība un darbinieku 

ievērojamais noslogojums, kā arī augstais emocionālās spriedzes līmenis, nemitīgā 

normatīvo aktu maiņa valstī, ļoti augstās amata prasības bāriņtiesas darbiniekiem un 

neadekvāti zemais atalgojums, sociāla un psihoemocionāla atbalsta trūkums rada 

riskus, kas veicina kadru mainību bāriņtiesā, tādēļ nepieciešams risināt jautājumus par 

emocionāli, sociāli un finansiāli drošu darba apstākļu nodrošināšanu bāriņtiesas 

darbiniekiem, lai veicinātu esošo darbinieku motivāciju, viņu vēlmi saglabāt esošo 

darba vietu, pilnveidot prasmes un zināšanas un sasniegt augstu profesionālo 

meistarību. 2020.gada budžetā tika piešķirts finansējums semināriem un kursiem 

Bāriņtiesas darbinieku profesionālās kvalifikācijas celšanai un supervīzju 

nodrošināšanai, tomēr tie nav uzskatāmi par pietiekamiem.  

Papildus minētajam, notikumi, kas 2020.gadā ir ietekmējuši un turpmāk varētu 

ietekmēt, ir saistībā ar COVID -19 izplatību, kas nav prognozējami, tomēr jau iepriekš 

paredzami kā negatīvi, īpaši, runājot par sabiedrības  neaizsargātākajām grupām, t.i., 

X 

Apstiprinātā 
plāna izpilde 

(EUR) 
2019.gads 

Apstiprinātā 
plāna izpilde 

(EUR) 2020.gads 

Pieaugums / 
samazinājums 
(EUR) 2019 / 

2018 
Atalgojums 116477 113457 -3020 
DD VSAOI iemaksas, 
pabalsti un kompensācijas 

36044 34445 -1599 

Pakalpojumi 5938 7716 1778 
Krājumi, inventārs 4584 3832 -752 
Nodokļu maksājumi 0 198 198 
Nemateriālie ieguldījumi 200 169 -31 
Pamatlīdzekļi 1198 1800 602 
Kopā: 164441 161617 -2824 



8 
Jūrmalas pilsētas bāriņtiesas vadības ziņojums 

 

bērniem un aizgādnībā esošām personām. Minētais būtiski ietekmēs arī bāriņtiesas 

darbu, padarot to vēl sarežģītāku. 

 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem 

iestāde saskaras. 

 

 Būtiskie riski un neskaidrie apstākļi, ar kuriem saskārusies Bāriņtiesa 

2020.gadā, saistīti ar COVID-19 izplatību valstī noteiktajiem ierobežojumiem, kas 

būtiski ierobežo vai pat padara neiespējamu īstenot normatīvajos aktos noteiktos 

bāriņtiesai deleģētos pienākumus, piemēram, veikt personu ikgadējās dzīvesvietas 

apskates, noskaidrot bērna vai aizgādnībā esošas personas viedokli u.c., bez tam 

bāriņtiesai kā īpaša statusa iestādei nav tiesību atteikties veikt tai deleģētās funkcijas 

situācijās, kad bērna vai aizgādnībā esošas personas veselība vai dzīvība ir apdraudēta, 

tādēļ pienākumu veikšana šādās situācijās COVID-19 izplatības apstākļos var būtiski 

apdraudēt pašu bāriņtiesas darbinieku veselību un dzīvību. 
 

Pētniecības darbi. 
 

2020.gadā  bāriņtiesa nav veikusi pētniecības darbus. 
 

Finanšu instrumentus un finanšu riska vadības mērķus un politiku, ja tas 

ir būtiski, lai novērtētu iestādes aktīvus, saistības un finansiālo stāvokli, pieņemto 

riska vadības politiku attiecībā uz katru nozīmīgu prognozēto nākotnes darījumu 

veidu, kuram piemēro riska ierobežošanas uzskaiti.  

 Bāriņtiesas izdevumi tiek uzskaitīti pēc ekonomiskās klasifikācijas, 

pamatojoties uz apstiprināto budžeta plānu, ko ikdienā kontrolē Jūrmalas pilsētas 

domes Centralizētā grāmatvedība.  

Veicot regulāru finansiālā stāvokļa novērtējumu un uzraudzību, iestāde cenšas 

minimizēt finanšu riska negatīvo ietekmi.  

              Bāriņtiesa 2020.gadā projektos, tai skaitā ES finansētajos projektos, nav 

piedalījusies. 
 

 

Priekšsēdētāja                 U.Andersone 
 
Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 
zīmogu. 
 
Una Andersone 
Tel. Nr. 67762044 
Una.Andersone@jurmala.lv 


